

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea mobilierului

prin procedura de achiziție licitație deschisă

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
2. IDNO: 1006601000691
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 21
4. Numărul de telefon/fax: 022-735-895
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: academia@mai.gov.md,
<http://www.academy.police.md/>
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: dumitru.ghelan@mai.gov.md
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică de învățământ.
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Cod CPV	Caracteristicile tehnice, cerințele	Cantitatea, volumul	Preț/lei	Suma estimativă /lei
Lotul nr. 1 Birou tip set (pentru personal)						
1.	Birou tip pentru personal cu despartitor	39000000-2	Dimesiunea L-1500 mm h-1150 mm A-800 mm Pal meleminat 18 mm, Cant PVC-2 mm	12 buc	4041,67	48 500,00
2.	Consola cu 3 sertare	39000000-2	Consola 3 sertare: L=452 mm H=600 mm A=500 mm, Pal meleminat 18 mm, Cant PVC pentru fatada-2 mm, Cant PVC pentru corp-0.6 mm Sistem sertare tip ghisiera, Rotile cu d=50mm	12 buc	1016,67	12 200,00
3.	Dulap haine	39000000-2	L-600 mm h-2000 mm A-600 mm	12 buc	2033,33	24400,00

			Corp din PAL melaminat 18 mm, cant PVC 0.6 mm , Fatada din PAL melaminat 18 mm, cant PVC 2.0mm.			
4.	Dulap mape cu 2 rafturi	39000000-2	L-800 mm h-1200 mm A-400 mm Corp din PAL melaminat 18 mm, cant PVC 0.6 mm , Fatada din PAL melaminat 18 mm, cant PVC 2.0mm	12 buc	3416,67	41 000,00
TOTAL						126 100,00

Lotul nr. 2
Rafturi pentru magazine

Rafturi pentru magazine						
1.	Raft metalic.	39000000-2	Raft metalic cu 5 polite metalice 1200x2000x400 mm 120 kg/polita – greutate distribuita uniform Picioare metalice dintr-o singura piesa Cadru metalic argintiu Montaj cu șurub	120 buc.	1916,67	230 000,00

Lotul nr. 3
Biroul resurse umane și cancelaria (punct de recepție).

1.	Birou cancelaria		Dimensiuni 2800*1200*1200 mm. Secțiune pentru ușă. Secțiunile pe interior dotate cu rafturi. Corp executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 0,6 mm. Fațadă executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 2,0 mm. Blatul cu gr. 38 mm, cant PVC 2 mm. Feronerie: pentru ușă balamale cu închidere lentă, picior reglabil h=100 mm, imitare nichel, sisteme de prindere de tip rastex, coltare metalice.	1	9 083,33	9 083,33
----	------------------	--	--	---	----------	----------

2.	Birou 1 resurse umane		Dimensiuni 2280*1850*1200 mm. Secțiune pentru ușă. Secțiunile pe interior dotate cu rafturi. Corp executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 0,6 mm. Fațadă executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 2,0 mm. Blatul cu gr. 38 mm, cant PVC 2 mm. Feronerie: pentru ușă balamale cu închidere lentă, picior reglabil h=100 mm, imitare nichel, sisteme de prindere de tip rastex, coltare metalice.	1	7250	7250
3.	Birou 2 resurse umane		Dimensiuni 2700*1600*1200 mm. Secțiune pentru ușă. Secțiunile pe interior dotate cu rafturi. Corp executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 0,6 mm. Fațadă executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 2,0 mm. Blatul cu gr. 38 mm, cant PVC 2 mm. Feronerie: pentru ușă balamale cu închidere lentă, picior reglabil h=100 mm, imitare nichel, sisteme de prindere de tip rastex, coltare metalice.	1	9 333,33	9 333,33
4	Biblioteca		Dimensiuni 2890*400*1200 mm. Secțiune pentru ușă. Secțiunile pe interior dotate cu rafturi. Corp executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 0,6 mm. Fațadă executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 2,0 mm. Blatul cu gr. 38 mm, cant PVC 2 mm. Feronerie: pentru ușă balamale cu închidere lentă, picior reglabil h=100 mm, imitare nichel, sisteme de prindere de tip rastex, coltare metalice.	1	6 166,67	6 166,67
TOTAL						31 833,33

Lotul nr. 4

Set bucatarie (dulap superior)						
1.	Dulap bucatarie partea superioara		Dimensiuni 3000*2670*400mm. Corp executat din PAL melaminat cu gr. 18 mm; cant PVC gr. 0,6 mm. Fațada executată din PAL melaminat cu gr. 18 mm, cant PVC 2 Feronerie: balamale cu închidere lentă; miner cromat; tava pentru scurgerea vaselor, organaizer pentru tacamuri. Culoarea sonoma 3025 PAL melaminat Kronospan, imitare lemn. 1 chiuveta 80 cm*50cm	1	5000	5000
TOTAL						5000

Lotul nr. 5 brîuri perete

1.	Briu perete	39000000-2	Placa de protectie este confectionata din PAL melaminat grosimea 18 mm, latimea 200mm la alegere comandatorului, cant ABS 0,5 mm. Incleet pe perimetru. Suruburi de fixare perete. Forare gauri montare. Mascare gauri montare. Culoatea va fi discutata cu comandator.	3000 m.	133,33	400 000
Total						400 000

Total 792 933,33 lei

- 9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta:**
 - 1) Pentru fiecare lot separat.
- 10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.**
- 11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: până la 25.12.2021**
- 12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2021.**
- 13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime)**

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Cerere de participare anexa nr. 7 din documentatia standard	confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	Da
2	Oferta	Oferta cuprinde următoarele formulare: 1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte în totalitate cerințele de calificare, precum și cerințele prevăzute în caietul de sarcini. Propunerea tehnică conține -Specificații tehnice (anexa nr. 22); din documentatia standard 2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel încât aceasta să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la prețuri, tarife, precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică de bunuri și servicii. Propunerea financiară conține - Specificații de preț (anexa nr.23) din documentatia standard din documentatia standard; 3) DUAE; confirmate prin semnătura electronică a operatorului economic.	Da
3	Garanția pentru ofertă (anexa nr.9) din documentatia standard	confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic Transfer la contul Beneficiarului sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială.	Da – 1 %
4	Eligibilitatea oferantului. Lipsa restanțelor la impozite	confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic	Da
5	Perioada de garanție a Mobilierului	Minim 2 an	Da
9	Cerințe generale	1. Până la semnarea contractelor, potențialii câștigători vor face măsurări suplimentare; 2. Prețul ofertei va include livrarea și instalarea acestuia la beneficiar; 3. În cazul în care unele imagini sau caracteristici fac referință la un anumit model, este acceptat și/sau ANALOG ; 4. Culorile urmează a fi coordonate cu beneficiarul; 5. Mecanismele de deschidere/închidere, vor fi de producere Europeană. 6. Pentru confecționarea mobilierului se vor folosi materiale netoxice, vor fi prezente obligatoriu certificatele de conformitate ; 7. Declarația privitor la dotarea cu ateliere și echipamente tehnice pentru confecționarea mobilierului, (<i>Operatorii economici trebuie să dețină obligator propriul atelier de producție</i>).	Da
7	Garanția de bună execuție 5%	confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic Transfer la contul Beneficiarului sau Scrisoare emisă de către o bancă comercială.	Da la semnarea contractului

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț.

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP M-Tender pe: [data] conform SIA RSAP M-Tender

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile.
18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,
Ofertele întârziate vor fi respinse.
19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".
20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba Română.
21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu.
22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 19.11.2021
24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
- | Denumirea instrumentului electronic | Se va utiliza/accepta sau nu |
|--|------------------------------|
| depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare | da |
| sistemul de comenzi electronice | nu |
| facturarea electronică | da |
| plățile electronice | da |
25. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

Conducătorul grupului de lucru: Dinu OSTAVCIUC

L.Ș